---

<sup>964</sup> Vgl. Mt 5,34.

<sup>965</sup> Augustinus, *Epistulae* 47,2 (CSEL 34/2, 131; CChr.SL 31, 204); vgl. *Decretum Gratiani*, C.22, q.1, c.8 (ed. Friedberg, Bd. I, 862).

<sup>966</sup> Vgl. Augustinus, *De sermone domini in monte* I,17,51 (CChr.SL 35, 58); *Summa Halensis* III Nr. 308 (ed. Bd. IV/2, 465 Anm. 5; in dieser Ausgabe S. 564 f).

<sup>967</sup> Vgl. *Summa Halensis* III Nr. 305 II zu 2 (ed. Bd. IV/2, 461a–b; in dieser Ausgabe S. 550–553).

iurium, et ideo prohibetur, ut dicit Augustinus, ne assiduitate iurandi per consuetudinem labatur homo ad periurium.

*a.* Ad rationes ex parte opposita, dicendum primo ad primam, quod dicitur quod 'iuratio vera est periculosa', hoc est dictum per occasionem. Unde 'periculosum' respicit ibi agentem cuius pronitas est ad malum, sicut dicitur, Gen. 8, 21: *Sensus et cogitatio hominis prona sunt ad malum etc.*; et non dicitur hoc quantum ad naturam actus in se.

*b.* Ad secundum quod dicitur quod 'similiter permittitur iurare et immolare': dicendum quod Hieronymus loquitur quantum ad occasionem, quia similis est occasio utrobique; tamen natura actus iurandi est in genere boni, natura vero actus immolandi est indifferens. Circa quod notandum quod concessio tribus modis est. Est enim concessio dispensationis, quando scilicet conceditur quod non sit malum quod, si non concederetur, malum esset, qualis concessio fit monacho de comedendo carnes a suo Abbate. Alia est concessio alicuius ne malum eveniat. Tertia est concessio alicuius ne peius eveniat. Libellus ergo repudii fuit concessus Iudaeis ne peius eveniret; secundo autem modo fuit facta concessio Iudaeis de immolatione et sacrificiis. Hoc etiam modo fuit iuramentum concessum: erant enim Iudaei proni ad idololatriam et ut sacrificarent idolis, similiter erant proni ut iurarent per idola; ideo, ad hoc cavendum, concessum est eis iurare per Deum sicut victimas offerre Deo. Sed non sequitur ex hoc quod actus iurandi in se sit de genere boni, quia in iuramento duo sunt, scilicet natura actus, qui bonus est; iterum, ibi est pronitas ex parte hominis iurantis ad hoc quod iuret per idola, et hoc est simpliciter malum. Ideo, habendo respectum ad hanc pronitatem iurantis, dicitur iurare per Deum esse in concessione Iudaeis. – Sed obicitur contra praedicta, quoniam dicit Augustinus quod «iurare non est bonum et tamen non est malum»; ergo non est bonum in se. Dicendum quod intendit dicere quod non sit bonum secundum se, hoc est tale bonum quod nullo modo possit male fieri: nihil absolute dicitur bonum nisi tale sit.